CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ATA Nº. 024/2020 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 11 DE JULHO DE 2020. 1

Ao décimo primeiro dia do mês de julho do corrente ano estiveram reunidos em 2

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 3

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 9 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde 5

Tomasi, Carolina dos Reis, Cristina Schwarz, Fabiane Konowaluk Santos Machado, 6

Janete Nunes Soares, Leandro Inácio Walter, Marianna Rodrigues Vitorio, Maynar 7

Patricia Vorga Leite, Pedro José Pacheco, as/os Conselheiras/os Suplentes: Alice 8

Ubatuba de Faria, Analice de Lima Palombini, Cristiane Bens Pegoraro, Dalmara 9

Fabro de Oliveira, José Ricardo Kreutz, Luciana Barcellos Fossi, Mateus Sturmer 10

Daitx, Thiago dos Santos Alves; Justificativas de ausência: Angelista dos Santos 11

Granja, Daniela Duarte Dias, Miriam Cristiane Alves, Vinicius Cardoso Pasqualin, 12

Roberta da Silva Gomes;  enviaram a justificativa de ausência na presente Plenária. 13

1- Registros PF: cinco títulos de especialistas, conforme anexo. 2- Observatório 14

de Violências Institucionais: a Conselheira Carolina dos Reis contextualizou 15

como funcionou a construção do projeto do observatório e que ele já circulou entre 16

as Comissões de Políticas Públicas (CPP), de Direitos Humanos (CDH) e de 17

Comunicação (CCOM). Ressaltou que ainda será necessário circular pelas demais 18

Comissões, mas que se avaliou pertinente pautar neste momento para verificar se 19

gestão está de acordo com a estrutura desenvolvida até então. Ainda, explicou que 20

a partir de reunião com a CCOM, foi constatada a necessidade de contratação de 21

um serviço externo para executar o observatório, pois a ferramenta googleforms 22

não possibilitaria uma dinamicidade para a análise dos dados coletados. Nesse 23

sentido, informou que será realizada uma reunião com o CRPSP para entender a 24

estrutura tecnológica que eles utilizam para executar o observatório que possuem. 25

A Conselheira Carolina dos Reis apresentou brevemente o questionário construído 26

para o observatório, a fim de identificar aspectos das diferentes violências 27

produzidas no ambiente de trabalho. Ainda, explicou que conforme os estudos sobre 28

o conceito de violência institucional, identificaram que o termo não se enquadraria 29

na finalidade pensada para o observatório, pois normalmente o conceito é utilizado 30

para tipificar violências cometidas por instituições do Estado, não para violências no 31

trabalho. Contudo, em discussão na CDH e na CPP, se chegou à conclusão de que 32

seria importante utilizar esse termo no nome, a fim de demarcar que existem 33

diferentes construções de instituições que geram violência, e nesse sentido, o 34

observatório de violências institucionais poderia ser construído como um “guarda-35

chuva”, tendo a violência no trabalho como seu primeiro projeto. Como 36

encaminhamento o projeto do observatório será analisado nas demais Comissões 37

e o CREPOP ficará à disposição para participar de reuniões. A gestão concordou 38

em construir o observatório como ferramenta permanente, que será intitulado 39

“Observatório de Violências Institucionais”, e que funcionará como um “guarda-40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

chuva” de diferentes projetos, iniciando pelo tema das violências produzidas no 41

trabalho. Por fim, serão investigadas as possibilidades de plataforma online para 42

implementar o projeto. 3- Situação HPSP x Sírio Libanês: a Conselheira Cristiane 43

Bens Pegoraro introduziu a pauta explicando que se obteve o conhecimento da 44

situação através da reunião da Comissão de Saúde Mental, do Conselho Estadual 45

da Saúde, cuja referida Conselheira é representante. Nesse sentido, contextualizou 46

sobre uma consultoria realizada pelo Sírio Libanês para o Hospital São Pedro, que 47

culminou em diversos projetos de intervenção e planos de ações que indicam um 48

processo de terceirização. Ainda, destacou que o diagnóstico realizado pela 49

consultoria não considerou nenhum relatório anterior ou projetos de transformação 50

social, e que foi construído numa perspectiva empresarial. Informou que foram 51

definidos alguns encaminhamentos na Comissão de Políticas Públicas e que já 52

foram levados para o CES, como a sugestão de seminário para pautar a 53

mercantilização do cuidado e saúde mental; e a sugestão para a mesa diretora de 54

realização de denúncia junto ao Tribunal de Contas do Estado. Como 55

encaminhamento da Plenária, será realizada uma conversa com o Assessor 56

Jurídico Mauro Pizzolatto, para verificar outras possíveis ações legais a serem 57

feitas. Além disso, o CRPRS se colocará como entidade parceria do CES, se 58

propondo a realizar o chamamento para as ações e para construir junto os 59

encaminhamentos da Comissão de Saúde Mental/CES para a pauta. 4- Suplência 60

Conselho Estadual de Saúde: a Conselheira Cristiane Bens Pegoraro informou 61

sobre a necessidade da indicação de uma nova suplência, pois a atual não terá 62

mais disponibilidade a partir do mês de agosto. Na próxima plenária será definida a 63

substituição. 5- Situações relativas ao sistema prisional: a Conselheira Maynar 64

Patricia Leite Vorga atentou que pelo contexto atual da pandemia, o CRPRS tem 65

recebido várias demandas de orientação do sistema prisional. Nesse sentido, 66

contextualizou sobre o que está sendo discutido e demandado no âmbito da 67

Comissão de Orientação e Fiscalização, do Núcleo do Sistema Prisional e da CDH. 68

Relatou que inicialmente se tentou formular as orientações junto com a Área 69

Técnica e com o Núcleo do Sistema Prisional, mas foi ponderado que tais demandas 70

se tratavam também de questões políticas e de posicionamento, sendo necessária 71

a ciência da gestão. A referida Conselheira explicou que nesse momento as 72

construções das orientações estão concentradas em duas demandas: sobre a 73

aplicação de testes rápidos covid por psicólogos e sobre a avaliação remota para 74

progressão de regime. Como complemento, o Conselheiro Pedro José Pacheco 75

explicou sobre os encaminhamentos do Núcleo do Sistema Prisional diante dessas 76

duas demandas, e que o consenso é de que psicólogos não devem aplicar os testes 77

rápidos e de que não se recomenda a realização de avaliações remotas no âmbito 78

do sistema prisional. As/os presentes discutiram sobre os posicionamentos para as 79

duas demandas. Como encaminhamento, serão desenvolvidos dois documentos de 80

orientação com base na discussão realizada nesta Plenária. Um primeiro 81

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

demarcando que as/os psicólogas/os não podem aplicar testes rápidos, e outro 82

documento com recomendações para a avaliação psicológica no sistema prisional. 83

6- Pesquisa RAPS – CREPOP: a Conselheira Carolina dos Reis contextualizou 84

sobre a pesquisa, finalizada pela atual gestão através da conclusão da etapa 85

qualitativa. Para tanto, relatou que foram realizados quatro grupos de entrevistas 86

com psicólogas/os, nas três subsedes e na sede, totalizando 31 profissionais do 87

estado. Os resultados foram apresentados em reunião da Comissão de Políticas 88

Públicas, e informou que se definiram alguns encaminhamentos, tais como: 89

desenvolver uma publicação regional compartilhando o que foi discutido nos grupos; 90

a realização da discussão de saúde mental no território, através de uma roda de 91

conversa virtual, promovendo assim um espaço de compartilhamento; e, a sugestão 92

de criação de uma comissão ad hoc que promova a discussão sobre a atuação 93

virtual no contexto de pandemia afins. Sem mais nada a tratar, a Conselheira 94

secretária encerra a presente reunião, cuja ata assinamos. 95

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                       Carla Mariela Carriconde Tomasi

Carolina dos Reis                                                                              Cristina Schwarz

Fabiane Konowaluk Santos Machado                                          Janete Nunes Soares

Leandro Inácio Walter                                                        Marianna Rodrigues Vitorio

Maynar Patricia Vorga Leite                                                      Pedro José Pacheco

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria                                                       Analice de Lima Palombini

 Cristiane Bens Pegoraro                                                   Dalmara Fabro de Oliveira

José Ricardo Kreutz                                                              Luciana Barcellos Fossi

Mateus Sturmer Daitx                                                            Thiago dos Santos Alves

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ANEXO

PLENÁRIA Nº: 24       DATA: 11/07/2020

Nº  PROC. REQUERENTE ASSUNTO UNIVERSIDADE Nº CRP

1755 FABIANA PAVANELLO TÍTULO DE ESPECIALISTA   24549

1756 FABIANA PAVANELLO TÍTULO DE ESPECIALISTA   24549

1757 VALQUIRIA RODRIGUES ROSA TÍTULO DE ESPECIALISTA   24709

1758 JULIA CAROLINA VIZZOTTO DE CONTO TÍTULO DE ESPECIALISTA   25568

1759 REJANE ROSARIA GRECCO DOS SANTOS TÍTULO DE ESPECIALISTA   16541